CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº        de 2024.

(Do Sr. Roberto Monteiro Pai)

Requer  o  registro  de  Moção  de
Louvor a Policiais Militares do Estado do
Rio de Janeiro pelo reconhecimento dos
serviços prestados ao Estado do Rio de
Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de V.Exa.,  nos termos do art.  117, inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção de

Aplauso e Louvor aos Policiais Militares CEL MARCO LIMA, CAP RG 82495

PAULA  APULCHRO  ISMAEL  MENDES  –  BPCHQ;  CAP  PM  RG  88.435

JOÃO  PAULO  REZENDE  BOIA;  CAP  PM  RG  88442  THIAGO  CESAR

SANTOS DE OLIVEIRA – COE; 1° TEN PM RG 104612 LASARO DENIS DA

CONCEIÇÃO  CARVALHO  FILHO  BOPE;  1º  SGT  PM  RG  68988  PAULO

GIOVANI RIOS DA SILVA – BOPE; 1º SGT PM RG 75969 CLAYTON REGO

RODRIGUES – BOPE; 1º SGT PM 66.216 CLAUDIO DA SILVA VERGUEIRO;

2º SGT PM 82.570 MARCO AURÉLIO DAMACENA RIBEIRO; 2º SGT PM RG

81629 ALEX SANDRO GODINHO GOMES – COE; 2º SGT PM RG 83025

CÉLIO LUIZ CORRÊA CORTINOVIS – BAC; 3º SGT PM RG 91518 PABLO

DUARTE FERREIRA – BPCHOQUE; CB PM RG 102109 TIAGO MONTEIRO

DE LIMA – BPCHOQUE; CB PM 99.943 GUSTAVO DA SILVA SOUZA e CB

PM 101.442  KARLOS VINICIUS MORENO FEITOZA,  pelo  reconhecimento

dos serviços prestados ao Estado do Rio de Janeiro.

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

40
48

59
33

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240485933700

RE
Q

 n
.1

30
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

20
:1

0:
02

.6
97

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

JUSTIFICATIVA

Árdua, nobre e digna é a missão da Policia Militar do Estado do Rio de

Janeiro,  que,  de forma fidedigna em sua trajetória,  vem apresentando uma

atuação compromissada com a ordem e com Código de Honra Militar em todas

as funções desempenhadas.

Os policiais em epigrafe são uma referência de confiança e segurança

para  a  nossa  população,  pois,  indiscutivelmente,  atuam  com  bravura  e

altruísmo em defesa do cidadão e da lei. Eles se destacam na prestação de

relevantes serviços aos cidadãos da nossa cidade e do nosso Estado.

Os  policiais  aqui  homenageados  atuam  colocando  em  risco  suas

próprias vidas na luta contra o crime e a violência, pela preservação da ordem

pública e pela garantia da paz. Enquanto a população carioca e fluminense

puder contar com policiais militares comprometidos com a democracia, com a

verdade, com a liberdade e com a defesa dos cidadãos, estes estarão certos

de  que  a  violência  será  combatida,  as  leis  e  os  direitos  de  cada  serão

respeitados e de que todos juntos construiremos uma sociedade melhor.

Os policiais em epigrafe lograram êxito em uma grande operação que

cominou com a apreensão de armamento e munição utilizada pelo tráfico de

drogas,  em face  do exposto,  conto  com o apoio  dos nobres  pares  para  a

aprovação da Moção de Aplausos e Louvor que ora se apresenta.

Sala das Sessões 06 de maio de 2024.

Roberto Monteiro Pai
Deputado Federal

(PL/RJ)

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316 *C
D2

40
48

59
33

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240485933700

RE
Q

 n
.1

30
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4

20
:1

0:
02

.6
97

 -
CS

PC
CO